℞. ∇ rubi idai acerol. ana. ℞j. ℞ii diaphor. ℞j. *Syr. Papav.* ℞j. \sim Di dulc. q. s. pro grato sapore. *Misc.*

Jubet cochlearim pro lubitu istam mixturam capere. Vespere rediens hic ipse, offendit agrum in priori statu, sed magis anxium, cum fluctuationis quasi quodam sensu circâ præcordia, conquerentem simul, quoties de prescriptâ mixturâ caperet, sentire se insignem exaltationem totius corporis, præprimis capitis. Hinc quaerit ex Medico: qualis sit affectus, & quid porro agendum.

Resolutio.

Morbus est Febris continua ardens, eaque benigna. Dubitari autem meritò potest: an præcisè benigna sit; idque ex eo, quòd iracundiâ, quæ causæ remotæ hî rationem habet, etiam benignam febrem facillè possit reddere malignam. Eandem & hic inducere non improbabile sit, cum præsertim iratorum hominum morsus fuisse virulentos, ità ut cum viperarum aliquorumque venenatorum animalium iratorum moribus non disparem effectum post se relinquat: Conf. *Hildanus Centur.* 1. *Observ.* 84. & 85. & *Glandorp. in Specim. Chirurg. cap.* 48. & 49. Cui accedit, quòd febres, occasione iracundiæ natae, pessima concomitantia habeant symptomata, ità ut observaverim instar malignarum eas sæviisse. Cæterùm non omittendas hic est spirituum vitalium, pariter ac animalium exercitus, quorum impetus inordinatus ac concitator motus in quilibet febre obvius est, cum turbata massa sanguinea, & primarum viarum digestionis negotio, vitiatò, non possunt non iidem similiter turbari. Et sanè, nisi semper in morbis ad primum illud vivens, indèque actionum omnium, tam naturalium quàm præternaturalium, primum efficiens, respectus habeatur, in multis errare necessum est.

Interim non confundamus formam febris cum efficiente ejusdem proxima; cum massâ sanguineâ enim non omittendi sunt spiritus, quorum inordinatus impetus ac motus in quilibet febre obvius est, propter digestionem primam vitiatam. Si ergò ex hâc hypothese de februm dicurrimus natura, ità ut speciatim sanguinem, & hinc spiritus, seu ejus nucleum, ac sanguinis quasi quintam essentiam, consideremus, forma febris potius consistit in præternaturali isto motu fermentativo; cujus causa speciatim erit heterogeneum salino oleosum seu nitrosum, occasione læsæ stomachi digestionis genitum, & ex hoc in sanguinem illarum, undè hujus & spirituum motus necessariò turbatur. Adedque causa proxima erit Sanguinis dyscrasia, vitio chyli in primis viis depravati enata, in talem præternaturalem effervescentiam erumpens: Vel causa proxima materialis erit nidorulentum fermentum, vitio errati digestionis primæ, ob insæquatum objectum genitum, sanguinis secundum minima crasin, & hinc motum ejus fermenta-

mentativum, pessundans, undè febrilia sympto-
mata postmodum superveniunt.

Causa ergò remota est digestio vitiosa ob inor-
dinatam diætam, quæ fomitem suggessit, quam ex-
citavit iracundia, in movendis corporis nostri conten-
tis efficacissima.

Observandum tamen:

(1) In febribus talibus non semper ad ma-
teriæ peccantis copiam respiciendum esse, cum
admodum febrem malignam uti tantillum conra-
gii, ita tantillum quoque fermenti nidorulen-
ti à vomitu reliquum, ex primis viis massam
sanguineam ad febrem ardentem disponere po-
test.

(2) Effervescentiæ bilis & succi pancreatici
non nimium tribuamus, cum succi pancreatici na-
tura adhuc sit controversa. Ponamus: succum pan-
creaticum esse naturaliter subacidum; non tamen
tanta effervescentiâ inde expectari poterit, cum
præsertim bilis phlegmate detracto inspissata,
lardi instar quidem deflagret, adedque de oleo-
sitate suâ restetur; contra tamen salina ejus acri-
monia non tanta, nec de naturâ ejusdem alcalina æ-
què confiter. Nam licet bilis destillata aliquantulum
salis volatilil reddat; tamen nec hoc phænomenon
sufficiëntiam meretur, cum igne non tam rerum for-
mas inhærentes evolvi, quàm novas produci, expe-
riëntia loquatur; undè falsus est Willisius, statuens,
bilem pro clysmate esse posse; cum, si perficiat in ta-
li casu aliquid, præstet illud saltem oleositate suâ
blandâ & vi saponariâ, cum ex copioso oleo & oc-
culto acido, debito tamen alcali volatili saturato,
constet, adedque lubricando, & abstergendo,
non verò stimulando: Ut itaque multum quide-
m concursus horum succorum in primis viis, non
tamen nimium, tribuamus.

Cephalalgia, in nostro ægro obvia, dependet
simpliciter ex impetu sanguinis.

Porro quoad urinam: ejus inspectio continua in
febribus speciatim acutis admodum est necessaria;
restatur enim illa de statu & eventu harum. Quan-
diu enim in continuis febribus urina est clara &
perspicua, tandem cruda dicitur; si autem turbida
videbitur, signum coctionis denotat: Sicut si in
eadem copiosum sedimentum deprehendatur, per-
fectè cocta vocatur, uti ejusmodi phænomena per
experimenta chymica declarari possunt. Et quide-
m in hujusmodi casibus expetitur ab ægris urina
sanguinis, non potus, hinc manè digestionem
absoluta colligatur. Scilicet urina sanguinis (nam
hæc manè excepta postuletur) est liquor salino-
volatilis-oleosus, seu lixivium, consistens ex a-
quâ, copioso alcali volatili oleoso turgida, undè
prout plus de hoc sale volatili oleoso imbibit u-
rina, eò plus tincta est, ita ut simul, quò plus
salis continet, eò consistentiam crassiorem obtineat:
quò magis est oleosum hoc sal, habeat tincturam
intensiorem, hinc ab oleo tinctura, à sale consisten-
tia: Sic scorbutici intensissimè tinctas urinas emit-
tunt, sed simul crassas, ob copiam salis imbibiti,
quod, postquam eadem steterunt aliquandiu, sub
arenularum forma præcipitatum, & parietibus vitri
crystallisatum, urinas minus tinctas relinquit: con-
trâ urinae tenues, intensissimè tinctæ, observantur in
hecticis; nempe quando sal copiosum oleum imbibit:
Sic Salia volatilil, quando agunt in sulphur seu o-
leum, emergit color rubicundus plus minus, undè
etiam spiritus partium animalium primum aquæ
instar clarescunt, postmodum flavescunt aquæ,
hinc glutinescunt à sale volatili proprio oleo
adhuc juncto; non secus, ac ex destillatione
calcis viyæ, salis ammoniaci & sulphuris, pro-

dit spiritus rutilans instar auri; ubi simpliciter
alcali salis ammoniaci agendo in sulphur sub tor-
tura ignis, & dissolvendo istud, hujus caloril
causa est: vid. Boyle Philos. Experiment. quod
probatur: quando enim illi spiritui instillatur
aqua, tunc totus liquor, antea rubicundus, lac-
tescit, secedente ad fundum sulphure nativo,
ita ut alcali egerit in sulphur, hoc tamen adhuc
vivum sit; sicut alias notum est, quòd ex qui-
buscunque liquoribus, sale alcali & oleo turgidis,
si instilletur illis tantillum acidi, turbentur, &
prodeat lacteus color. Ex hisce colligimus: urina-
m prius rutilantem, postmodum turbidam red-
di, simpliciter ab acido, in urinâ existente, per
modum præcipitationis, urinam præfatis modis
turbante. Ut aded verissimum putemus illud Hor-
nii in Arcâ Moysis effatum, dicentis: omnem
urinam turbidam, semper occultum acidum fo-
vere. Et quidem turbatur vel extrâ corpus, vel
intrâ corpus: Extrâ corpus naturaliter, præser-
tim tempore æstivo, quando urina tunc stans
corrumpi, & aliquo modo fermentare incipit,
tunc acidum occultum sese manifestat: undè tur-
batur urina: Intrâ corpus, & quidem in fe-
bribus, quando acidum antea ferè deficiens, sed
emergens, præcipitat alcali oleosum, undè urina
crassa & turbida provenit, & si majus fuerit,
copiosa sedimenta ad fundum secedunt. Undè verum
est ejusdem Hornii præsigium, quòd nubecula
in urinâ apparens, signum sit redeuntis in sto-
machum acidi. Urina ergò, quæ sit turbida in
febribus, hoc habet ab acido, præcipitante o-
leum ex alcali. Quæritur quale sit acidum?
Hoc est reverè in stomacho (Thomsono proto-
pepticum vocatum) quod uti est primarium di-
gestivum in corpore, ita dirigit etiam il-
lud quascunque digestiones, undè hoc plus mi-
nus in febribus redeunte, atque revivificante eod-
em, urinæ antea claræ per præcipitationis modum
quoque sunt turbidæ, & copiosa sedimenta se-
ponunt in fundum. Turbatio ergò urinæ est
quædam præcipitatio ab acido moderato, agen-
te in alcali, à quo separatur oleum. Jam urina,
quando turbida redditur, dicitur esse signum in-
cipientis coctionis, quando nempe incipit fieri
præcipitatio ac turbatio. Coctio ergò consistit
in separatione quâdam, quam sequitur præcipi-
tatio ac turbatio; in separatione nempe quo-
rundam recrementorum ex massâ sanguineâ, sub
cursu morbi à fermento febrili genitorum, quæ
dum vi acidi stomachi separatur, denudè ex mas-
sâ sanguineâ in urinâ per inchoatam præcipitatio-
nem transeunt, eamque turbidam reddunt; dum
verò perfectè separantur & præcipitantur, urina
copiosa deponit sedimenta, quæ est coctio & præ-
cipitatio perfecta. Ad acidum ergò respiciendum,
& hinc ad transpirationem.

Et hæcundè dicta de febribus continuis benig-
nis intelligendæ sunt. Urinæ enim malignarum,
sanorum simillimæ sunt, & maximè fallunt;
imò in petechialibus ad tres septimanas tenues &
claræ sunt, nec, nisi in plenaria earum declina-
tione, quando nempe meliorescit valetudo, nubecula
apparet, & turbantur, ut ita quoque in illis
periculosior sit prognosus eventus.

Porro in nostro ægro consideranda venit idio-
syncrasia seu constitutio tenerior & sensibilior, a-
deoque hæc ob curæ modificationem ponderanda.
Scilicet tenerior is dicitur, indèque mutabilior,
ratione liquidorum seu contentorum corpo-
ris sui partium, quæ tunc dicitur facere consti-
tutionem teneriorem, quando nempe liquida
conten-

contenta ejusdem mutabilia & facile alterabilia existunt, etiam ex levi mutatione, id quod vocamus: *Er hat eine schwache oder weiche Natur* & opponitur huic robustior constitutio, qualem in rusticis observamus. Fundamentum constitutionis firmiter consistit in acido stomachi propeptico valido, cogente contenta corporis nostri, & quasi concentrante eadem, quo sub firmiori miscella minus mutari queant; sicut contra defectu illius acidi stomachici debiliores redduntur corporis nostri succi. Unde etiam in tenerioribus istis spirituum textura rara quasi est & tenera, facile mobilis & dissipabilis, atque minus fixa: contra in firmioribus spiritus minus dissipabiles & paulo fixiores existunt. Illustrari negotium hoc potest, conferendo vinum dulce Italicum cum vino Rhenano: Uti enim illud, ob acidi defectum ultra unum vel duos annos sine corruptione non persistit: nam Rhenanum ob acidum præponderans per viginti & triginta annos durat: illud uberiori alcali & oleo, spiritibusque magis raris & volatilibus præditum est: hoc copiosiore acido, spiritibusque magis fixis: unde etiam odor & Gas sulphuris acidum conservat vna à corruptione. Par ratio est cum corpore nostro, cujus firmiore constitutione præditi à fortissimis etiam purgantibus non moventur; secus ac teneriores à lenissimo etiam Purgante insigniter turbantur. Sed quoad sensiliorum constitutionem, Germanis *eine empfindliche Natur*: fundatur illa in fibrarum nervosarum textura molli & delicata: structura reddit subjectum sensile; densa verò minus sensile. Jam ergo in Praxi hujusmodi constitutionum habemus rationem, quandoquidem tenerioribus minus propinanda fortiora, sed moderata & temperata in usum vocanda sunt, & talibus neque opiata adhibenda, *weil sie davon matt werden*; in firmioribus verò magis graduata remedia requiruntur, etiam opiata ferre possunt. In sensilioris constitutionis ægris contrarium est: qui enim habent genus nervosum delicatum, iis quandoque dari possunt imò debent opiata, aliis admitta; contra minus sensiliorum texturam habentes, iisdem nullo modo egent. Noster æger est talis, unde non mirum, si à rebus extrinsecus facile alteretur.

Causæ remotæ sunt læsio diætæ & iracundia. Erratum ab ægro nostro constitutionis tenerioris in diætâ commissum, suggessit fomitem morbosum, nempe fermentum febrile, in quod iracundia quasi scintillas excussit, unde fomes in ignem febrilem exarsit. Scilicet iracundia movere contenta corporis nostri, notum est; observetur solummodo pulsus iræ percitorum, qui est vehemens, & simillimus febricitantium. In iracundiâ quibusdam alvus, quibusdam urina stimulat, imò nonnullis horum sanguis è naribus effluit; pathemata omnia monstrant, quantas turbas corpori det iracundia, sub quâ, cum insignis motus humorum à spirituum animalium impetu contingat, à quo quælibet contenta corporis nostri moventur, hinc etiam fermentum febrile in actum secundum quasi deduci potuit.

Quoad Prognosin: morbus in se est periculosus, qui tamen non necessariò mortem post se trahit; quia

1. Est à causâ externâ. Symptomata verò, quæ sunt à causâ externâ, semper longè mitiora sunt, quàm si febris illa fomitem internum agnosceret. Interim pessimum est, quod ira accesserit, quia quandoque convulsiones, deliria, & alia atrocissima symptomata infert, quod in pistore quòdam nimia iracundiâ mortuo observavi.

2. Malignis febribus laborantes ut plurimum pessimè se habent circa præcordia, hinc anxii, inquieti, clamorè sciunt, & graviora symptomata circa præcordia patiuntur; quæ in quâcunque febre quò mitiora sunt, eò semper major spes futuræ reconvalescentiæ apparet.

3. Pulsus magnus bonum signum suggerit; innotuit enim æquabilem sanguinis motum fermentarivum.

4. Quia urina coctionis caractere sigillata, quæ simul incrementum morbi monstrat, sicuti sedimentum illius statum quoque hujus denotat.

Quoad Curam; hæc primò jubet, ut stomachus à cruditate nidorosa liberetur, idque per vomitum. Ubi tamen quaeritur: an etiam hic in nostro ægro vomitus locum habeat? quod ut plurimum felicissimè contingit. Certum quidem est, eum, qui in chronicis & acutis morbis dextrò vomitoria adhibere novit, citius longè curate; imò & in febrim continuarum principio nil melius vomitu. Interim cum æger (1) sex diebus ante invasionem morbi vomitum non-naturalem & quasi symptomatum, naturâ coactâ, propter ebrietatem passus fuerit, adeoque motus naturæ non proprius fuerit, dubitari de eo administrando potest; imò, si fuisset ille criticus, natura jamdum se exonerasset, adeoque nec necesse foret, eundem repetere. Verum ille nil ad curam facit, quia intercessit ab illo tempore iracundia, de novo turbans æconomiam corporis ægri nostri. Ad hæc, cum (2) æger noster sit tenerioris, uti patet ex historiâ, constitutionis, hinc periculum crescit, ne ex vomitorio propinato, aut hypercharfes sequantur, eò quod vomitoria sine violentiâ non operentur; aut ægrum, si eum vomitorio tentare velimus, viribus jamdum satis atteritis lipothymia corripiat. Insuper cum (3) urina jam appareat turbida, morbusque adeo principium transenderit, & in incremento sit, sanè & hæc dissuadent vomitorii usum, præsertim, quia hic in principio continuarum saltem conceditur, non verò in incremento, ubi occasio præterlapsa, & (4) ipsa natura jam se exoneraverit. Contra ab alterâ parte, pro vomitu instituendo urgent (a) quod æger anxius sit & inquietus, quæ affecta esse præcordia indicant, adeoque si intermittatur vomitus, metus est, ne dicta symptomata ab affecto stomacho oriunda exasperentur. (b) quia fluctuationis sensum in præcordiis percipit æger, quod signum est, ut Prædici loqui amant, anoripiam humorum instare. (c) quia æger dicit, quoties de mixturâ præscriptâ caperet, exstuationem circa præcordia pati; quod indicium est, spiritum nitri dulcis cum contentis stomachi & vicinarum partium effervescente. Hæc ergo permittentia & dissuadentia vomitum, dum occurrebant, vespertino tempore accedens, quid ægerem? in bivio hærebam; neglectis tamen dissuadentibus, rectè dedi vomitorium, quod ipsam in principio primò advocatus sine deliberatione mox dedissem. Equidem bene nosse ahiis convenit Medicos, vomitoria, eum sunt ex illorum manu, non esse amplius in eorum potestate: interim probè quoque distinguere sciebam inter vomitoria ex regnò minerali, & inter purgantia vegetabilia: quorum illa in stomacho & duodeno, & ultra primas vias non operantur; hæc verò ulterius pergunt, adeoque nociva sunt, tam in malignis quàm benignis continuis, idque, quia massam sanguineam colliquesfaciunt, causam morbosam evacuant, & symptomata potius augent quàm curant.

Secundum

Secundus scopus est, ut massa sanguinea corrigatur: quod fieri potest misturis alterantibus; unâ operam dando, ut semper æger, quantum possibile, in blandâ diaphoreticâ conservetur: quippe hæc ratio illa melius longè operari solent, & cephalalgia simul discutitur, undè spiritus nitri dulcis egregius est, ob vim singularem diaphoreticam, quam præ aliis spiritibus acidis habet, & sistendum ætiam, ex effervescentiâ humorum natum.

Opiata in incremento harum febrium, aliorumque morborum acutorum, optimè profunt, ritè administrata: Sed in incremento morbi saltem dando cum bezoardicis, præmissis universalibus, vel primas vias mundantibus; sic enim maturè in incremento morbi præcauentur delicia & majora symptomata, quæ aliàs in statu essent metuenda; ægrumque quietum reddunt: imprimis tinctura Bezoardica cum opio est proficua, de qua vid. Ludovici in *Pharmac.* In statu autem non propinentur opiata, nec si adsit crisis, quæ per vomitum, vel per secessum, aut similem sit expectandum, ubi adest stimulus in nervis; talem enim opium impedit; in cæteris verò crisis per urinam, sudorem, & similia, quæ sunt per internos humorum motus, crisis non sistunt.

In usu autem Bezoardici Lunaris, simus cauti ob adulterium lunæ, quod habet cum Venere: quandoquidem aliquando illud in febre ardente cum delirio conjuncta præscribens observavi aliquot secessus in ægro hinc excitatos fuisse; undè nisi ex defæcatissimâ lunâ fuerit confectum, periculum semper imminet, ne de Venere participando, vi cathartica turbas in corpore suscitet, & ad secessus disponat.

Quoad sitim: ægris potus largior concedendus, modò non nimis unâ vice, nec nimis frigide, hauriant; adeòque rectè Panarollus *Pentec. 4. Observ. 8.* eos perstringit, qui ægrotis suis omnem potum interdiciunt, & siti miserè torquent. Julebi sunt optimi, sed quò simpliciores, eò meliores, v. g. succus acetosellæ, succus cydoniorum recens, rubi idæi, &c. uti & reliquis vegetabilium succis acidulis per fumum sulphuris asservatis, condensando quasi massam sanguineam, in continuis cum aquâ simplici propinati, additâ tincturâ quâdam vegetabili, & pauco saccharo: succus cydoniorum optimus est, cum cydonia habeant vim quandam nitrosam, vel cerevisia secundaria, aut aqua cum modico vini & pomo citrio in taleolas inciso immisso. Malignæ si sint, gelatina cornu cervi addatur; quia succo nutritio constat, & hinc copioso sale volatili temperato, indè habet vim analepticam, & blandè temperat acriores succos; etiam propter sal volatile temperatum diaphoretica est, vel in potu ordinario, vel Julebo: item decoctum citri Mynsichti & Tilemanni.

℞. *De fontana* ℥ij. *Syr. rub. idæi* ℥ij. *Papav. albi* ℥ij. & si placet, adde *Di q. f. M. f.* Julebus suavis. Huic etiam Gelatina cornu cervi ℥ij. ad ℥ij. addi possunt.

Si alvus simul sit obstructa, in his Julepis decoctum tamarindorum, vel solum, vel cum passulis optimè convenit, v. g.

℞. *Decoct. Tamarind. c. pass.* ℥vj. *Syr. acetos. citri* ℥ij. *Di dulc. q. f. M. pro Julepo.*

Nitrum depuratum etiam est egregium; lapis prunellæ verò nil valet. Pro depuratione nitrum ebulliat probè in lixivio forti, & per blandum calorem inspissetur, & aqua eluatur; Vid. Tachenius. Nitrum antimoniatum etiam melius est propter subtilissimas particulas sulphuris antimonii concentratas, sed in largâ dosi propinandum, in

mensurâ nempe unâ potus ad ℥ij. vel iij. addatur; sic optimum successum habet in ægris, servat simul alvum apertam, & disponit ad diaphoresin. Loco hujus sumitur liquor abluitionis antimonii diaphoretici, instillatur acetum, & pulvis in fundum secedit, qui dicitur Magisterium antimonii.

Ad Ægrum vocatus sic curavi: scilicet postquam illi die Solis propinandam jusseram misturam, in casu enarratam, sed postmodum ægrum sic inveni, ut in casu dictum, vesperique ejusdem diei rediens, diù deliberavi mecum, an vomitorium conveniret? tandem deliberatis circumstantiis ei lenè præscripti, ex tartari emetici Mynsichti gr. ij. undè factum est, ut horâ unâ interjectâ, æger incideret in vomitiones crebriores, cum copiosissimis alvi dejectionibus, reverâ cholericis pathematibus, superveniente summâ virium prostratione, extremorum refrigeratione, & sudore circa frontem synoptico. His ita perseverantibus; cum æger non posset surgere præ languore, revocatus jussi ei exhiberi tantillum vini generosi, quietumque simul in lecto manere eundem, ut extrema incalescerent, sed mox rejiciebat, & moribundi instar jacebat; nihilominus tamen ordinavi, ut in lecto quietus jaceat, imò etiam naribus crebrius admovei vinum generosum, ut hujus odore reficeretur. Dehinc internè præscripti:

℞. *Menth. rubi idæi ana* ℥ij. *Cinam.* ℥vj. *Succ. Cydonior.* ℥ij. *Theriac. camp.* ℥ij. *Essent. ambræ* ℥ij. M.

Hæc suavis mistura ab ægro successivè assumpta vomitus & secessus sedavit, eumque sequenti nocte quietum reddidit, undè simul regioni stomachali crebrius inungi curavi Theriacam, vel solam, vel in vino generoso calidè dissolutam, propter vim aromaticam: Cum his autem post mediam noctem, & post vomitum præscripti:

℞. *Ebor. f. Δe.* ℥ij. *diaphor. aa.* ℥ij. *Bezoard. Oar. gr. xv.* *Laud. opiat. ferm.* gr. iij. M. f. Pulvis pro tribus dosibus.